
この芝居は今回の演出を担当する堤泰之が 1997 年に世に送り出した珠玉の名作です。

題名は勿論あのジャズのスタンダードナンバー「Smoke Gets in Your Eyes」（煙が目

にしみる）から拝借した物と思われますが、その歌詞の内容も見事にドラマの中に取

り入れ、「巧い！！」と思わず膝を打ってしまいそうな筆の運びです。

舞台となるのは、満開の桜にそっと抱かれるように建つ地方都市の葬儀場（火葬場）

の待ち合い室。そこで繰り広げられる様々な人間模様は、涙と笑いなくしては見られ

ません。

昨今、葬儀の多様化が進み、さまざまな葬儀

があります。身内だけで行う「家族葬」海や

山に散骨する「樹木葬」や「海洋葬」僧侶の

読経の代わりに楽団が演奏する「音楽葬」中

には死ぬ前にやってしまおうという「生前葬」

・・・等々。時代とともに変わりつつある葬

儀の様式ですが『煙が目にしみる』では葬儀

の形ではなく「弔う心」に焦点を当て、愛す

る人を心から弔うとはどういう事なのかを真

正面から真摯に見つめなおしてみたいと思い

ます。

皆さまお忙しい時期とは存じますが、万障お

繰り合わせの上、是非とも所沢ミューズまで

足をお運び下さい。劇場でお会いできること

を楽しみにしております。

６月２３日（土）14:00 開演　加藤健一事務所公演「煙が目にしみる」

加藤健一さんよりメッセージをいただきました！

Ｓ席 4,500 円　Ａ席 3,500 円　25 歳以下 2,500 円 チケット好評発売中
※未就学児の入場はご遠慮ください。

★★★ 加藤健一事務所ホームページにて「BACKSTAGE REPORT」更新中！ ★★★

http://katoken.la.coocan.jp/102-backstage.html

所沢市民文化センター ミューズ　マーキーホール


